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1. Úvod

Cílem této práce je velmi podrobný popis situace na vnitřním trhu EU v oblasti služeb.

Od krátkého úvodu, ve kterém základním způsobem vymezuji vnitřní trh, přecházím přímo

к tématu práce a definuji postavení sektoru služeb v rámci vnitřního trhu a rámcově popisuji

liberalizaci služeb v mezinárodním měřítku vyjednávání pod patronátem Světové obchodní

organizace. S cílem demonstrovat rozsah služeb, které tvoří až 70% HDP EU, se věnuji

postavení vybraných sektorů služeb na trhu EU a legislativním aktivitám, které v těchto

oblastech Společenství podniká. Důležitou částí práce je shrnutí překážek v přeshraničním

poskytování služeb, ať již se jedná o celé spektrum regulací nebo kulturní a jazykové

překážky. Prvně jmenované popisuji dle jednotlivých fází obchodního cyklu, tedy od zřízení

pobočky/vstupu na trh až po poprodejní aktivity. Nezbytné pro vyjasnění současného stavu na

jednotném vnitřním trhu je vymezení základního prvního rámce. Zde se jedná především o

Římskou smlouvu a následné akty primárního práva Společenství. Právní rámec by nebyl

přirozeně kompletní bez zmínění role Evropského soudního dvora v Lucemburku, z jehož

právních aktů se nedokončenost vnitřního trhu se službami odkrývá v celé nahotě. Do analýzy

právního rámce jsem také zařadil Bílou knihu z roku 1985 jako fundamentální dokument

shrnující stav v 80.letech a dále pak současný návrh směrnice o službách tzv. Bolksteinovu

směrnici. Té jsem věnoval mimořádnou pozornost, neboť reaguje na aktuální překážky a je jí

ozřejmení a pochopení je klíčové pro debatu, která v současné době v Evropě probíhá a

odhad přínosů, které by z dokončení trhu se službami vyplynuly. Posledně jmenovaným

aspektům jsou věnovány poslední části práce. V této souvislosti bych chtěl zejména upozornit

na vlastní výzkum, který jsem proved rozesláním a vyhodnocením dotazníku firemním

subjektům ze sektoru stavebnictví a který podle mě přinesl zajímavé výsledky. Závěr věnuji

shrnutí poznatků o rozsahu trhu služeb a dopadech jeho otevření. Prezentuji také svůj názor,

který se opírá o fakta a údaje prezentované ve výše zmíněných kapitolách.
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1.1 Krátký úvod к vnitřnímu trhu

Z hlediska přístupu lze proces evropské integrace rozdělit na negativní a pozitivní

integraci1. Velká část integrace, zejména v tržní ekonomice, probíhá formou tzv. negativní

integrace. Konkrétně to znamená, že se uskutečňuje na základě dynamiky ekonomického a

sociálního rozvoje a stejně tak rozvoje vědy a techniky. Tento tzv. negativní princip integrace

pak hlavní měrou spočívá v odstraňování bariér ve volném pohybu zboží služeb, výrobních

faktorů (práce, kapitál) atd. Nicméně integrační aktivita může být také tzv. pozitivní tj.

ztělesněná ve formulaci nových společných politik. Příkladem takovéhoto postupu jsou

společné snahy o koordinaci např. společné zemědělské politiky anebo iniciativy na podporu

investic, které by sloužily celé unii, např. investice do dopravní infrastruktury nebo vyspělých

technologií. Jako další takový příklad uplatňující se zejména v poslední době by bylo možné

jmenovat oblast společné koordinace environmentální politiky. Tento proces pozitivní

integrace probíhá na popud cílených politických rozhodnutí nebo politických dohod a kroky

v rámci něj jsou zpravidla výsledkem jednání a dosaženého konsenzu jednajících stran.

Zatímco negativní integrace má charakter kontinuálního procesu, pozitivní integrace se vyvíjí

spíše po skocích, od smlouvy ke smlouvě a od jednoho politického rozhodnutí к druhému.

Proces evropské integrace je pak charakteristický jak souběhem procesu negativní a pozitivní

integrace, tak především tím, že jeho těžiště leží převážně v ekonomickéu oblasti. Za základ a

hlavní součást této ekonomické integrace pak lze bezpochyby považovat vytvoření jednotného

vnitřního trhu založeného na svobodách volného pohybu zboží, osob, služeb a kapitálu, který

ač vytvořen na základě politických rozhodnutí a mezinárodních dohod, má za cíl a výrazně

usnadňuje integraci negativní, která se přenáší do většiny ostatních sfér lidské a ekonomické

aktivity.

Profesor Luděk Urban nicméně uvádí, že nejenom ekonomické podněty hrály výlučnou

roli při vytvoření jednotného vnitřního trhu" Jako klíčové uvádí také důvody politické, jejichž

cílem je odstranění ekonomických příčin konfliktů mezi velkými zeměmi, které v minulém

století přerostly do dvou světových válek. Nicméně reálný poltický rozměr, např. ve formě

I Political Economy o f European Integration, František Turnovec, Charles University in Parague, Karolinum

press, 2003

II Evropský vnitřní trh a příprava České republiky na začlenění, Prof. Ing. Luděk Urban, CSc., Linde 2002
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společné zahraniční a bezpečnostní politiky začalo Evropské Společenství dostávat pozvolna

až koncem 80. a začátkem 90. let (Maastrichtská smlouva).

Z hlediska historické perspektivy byl vnitřní trh založen Římskými smlouvami v roce

1957. Ty ustanovovaly společnou celní unii, některé společné politiky (např. dopravní) a již

zmíněné čtyři fundamentální svobody. Přesto byl na konci 70.let a začátku 80.let, po uplynutí

dvanáctiletého přechodného období, vnitřní trh stále ve stavu dalekého od cílů vytýčených na

konci padesátých let. Národní trhy zůstávaly stále fragmentované především díky překážkám

ne-technického charakteru. Na jedné straně tak lpěly členské státy na svých technických

standardech a na druhé bylo rozhodování ohledně harmonizace ochromeno právem veta.

К problémům dále přispívala dominance států v určitých sektorech ekonomiky, přeshraniční

poskytování služeb bylo svázáno nesčetnými národně-specifickými podmínkami a na

hranicích se stále fyzicky kontroval transfer zboží.

Po přijetí Jednotného evropského aktu, jehož stěžejní přínos spočívá v zavedení

hlasování kvalifikovanou většinou o otázkách vnitřního trhu (zrušení jednomyslnosti), se

situace začala radikálně měnit. S cílem překonat identifikované překážky do roku 1992 se

rozběhla horečná legislativní aktivita směřující к dosažení vnitřního trhu. Bylo přijato téměř

na 300 právních předpisů (v rámci tzv. programu 1992). Zprávy hodnotící efekty integrace

jednotného vnitřního trhu v 90.letech vyznívaly pozitivně"1. HDP měl díky tomu např. vzrůst

o 1-1,5%, zaměstnanost se měla zvýšit o 300-900 tisíc osob a intenzita obchodu uvnitř

Společenství vzrostla u zboží o 14% a služeb 7,6%. I přes tyto nesporné úspěchy lze

považovat vnitřní trh za stále nedokončený, přičemž by neměla vyvstat představa o jakémsi

definitivním stavu, který by měl být dosažen. Ten je díky dynamické podobě a vývoji

obchodních aktivit těžko dosažitelný. Každopádně však lze z hlediska dokončení vnitřního

trhu spatřovat pravděpodobně nejhorší selhání v oblasti volného pohybu služeb, kde ani do

dnešního data nebyly prozatím přijaty základní zásady, které by jeho fungování vůbec

umožnily. I proto jsem se rozhodl zanalyzovat tuto oblast blíže.

111 Evropský vnitřní trh a příprava České republiky na začlenění, Prof. Ing. Luděk Urban, CSc., Linde 2002
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1.2 Význam služeb v rámci vnitřního trhu EU

Sektor služeb má pro ekonomiku EU-25 jednoznačně klíčový význam. Bez započtení

veřejné správy a sociálních služeb vytvářel v roce 2000 53,6 % HNP. V případě jejich

zahrnutí pak téměř 70% HNP. Firmy působící v sektoru služeb tvořily v roce 2000 86% z

celkového počtu všech evropských firemiv. Téměř s určitostí však lze tvrdit, že sektor služeb

má ještě vyšší podíl na evropské přidané hodnotě, neboť podstatná část firem, které se

považují za čistě průmyslové, např. výrobci automobilů nebo mobilních telefonů, generuje

část svých tržeb právě v sektoru služeb. V této souvislosti např. Giarini tvrdí, že podíl

produkce na ceně výrobků v těchto odvětvích je zřídka vyšší než 20%, přičemž 70-80%

připadá na komplexní servis a náklady na dodávkuv.

Rozdělení HDP EU v roce 2000

Služby (vč.stavebnctví) Zemědělství Průmysl, voda, zemní

[…]


pasážích jsem těmto aspektům věnoval dostatečnou pozornost. Z perspektivy současného

mladého člověka končícího vysokou školu je opravdu těžké porozumět tomu, že kulturní a

jazykové překážky mohou hrát tak významnou negativní roli. Pro představu o realitě je

nicméně třeba posoudit běžné zaměstnance nebo menší a střední podnikatele v celé republice,

kteří se možná cizím jazykem domluví, ale v žádném případě nemohou pomýšlet na

zahraniční expanzi. Jsem přesvědčen, že se rozhodně nejedná o problém specificky český,

nýbrž celoevropský. Jazykovou bariéru ostatně indikovaly také britské firmy. V průběhu práce

jsem se kriticky stavěl к plánu mobility Evropské komise. Nemohu se totiž zbavit dojmu, že

se stále jedná o těžkopádný instrument bez velkého efektu. Pochybuji o tom, že pokud se bude

posilovat výuka několika cizích jazyků na školách, situace se dramaticky změní. Domnívám

se naopak, že impuls by měl vzejít z členských států, které by měly jednoznačně ustanovit

angličtinu jako druhý oficiální úřední jazyk vedle své mateřské řeči. Pokud nebude možné

např. komunikovat s úřady nebo psát smlouvy kromě švédštiny, španělštiny, polštiny atd. také

v angličtině, je naivní myslet si, že se EU dostane do situace, kdy nastane nějaká větší

mobilita mezi národními státy, a to ať už pohyb osob nebo firem.
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Závěrem bych chtěl uvést, že nacházím pouze velmi málo optimismu pro tvrzení, že

budou odstraněny všechny tři hlavní příčiny rozděleného trhu služeb v rámci EU -

heterogenní a někdy přílišné národní regulace, pracovně právní legislativa (omezení vysílání

pracovníků) a kulturní bariéry. U služeb svou povahou vhodných к přeshraničnímu

poskytování, např. cestovní služby, doprava, je možné očekávat slušné výsledky. Ostatně již

teď se řadí mezi nejvíce přeshraničním způsobem poskytované služby. Nicméně u celé řady

ostatních služeb je nejpravděpodobnější setrvání současného stavu, kdy jsou firmy a

spotřebitelé odkázáni na placení vysokých cen, celoevropské poskytování služeb nebo

jednotná obchodní strategie jsou téměř vyloučeny, přičemž o dalších četných negativech jsem

již pojednával v předchozích částech práce. To nepovažuji za dobré, neboť к nejúčinnějšímu

spojení kontinentu může podle mého názoru dojít nejlépe tzv. „zezdola“ přirozenou aktivitou

občanů, resp. spontánní variantou evropské integrace (tzv. negativní integrace), a to aniž bych

chtěl snižovat význam politického „leadershipu“, který beztak v poslední době ztratil

v Evropě kredit. „Otcové zakladatelé“, kteří vytvořili Římskou smlouvu, si to velmi dobře

uvědomovali a nesplněný závazek pro dokončení trhu se službami tak zůstává smutným

mementem současné evropské nejednosti v této důležité oblasti.
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Abstrakt

Ve své diplomové práci komplexně pojednávám problematiku dokončení vnitřním trhu EU

v oblasti služeb. První kapitola je zasvěcena vymezení pojmu vnitřního trhu a významu služeb

na něm. Načrtávám také problematiku liberalizace služeb v mezinárodním, resp. globálním

kontextu a přístupu EU v rámci vyjednávání o liberalizaci světového obchodu se službami

(GATS). Vzhledem к tomu, že se sektor poskytování služeb dynamicky vyvíjí a proměňuje,

věnuji se v druhé kapitole přístupům к jeho kategorizaci. Dále pak definuji oblasti služeb,

které pro účely práce siřeji popisuji. Ve třetí kapitole tak přibližuji definované sektory. U

každé z těchto kategorií rámcově popisuji jak pozici a význam z hlediska vnitřního trhu, tak

legislativní aktivitu Společenství. Důležitou kapitolou je kapitola č. 4, ve které se věnuji

překážkám v poskytování služeb na vnitřním trhu, zejména pak regulacím a kulturním a

jazykovým překážkám. V následující kapitole shrnuji legislativní aktivitu (primární právo a

strategické dokumenty) Společenství. Zde je nej významnější detailní rozbor posledního

návrhu směrnice o službách. V předposledních dvou kapitolách se věnuji shrnutí negativ

rozdrobeného trhu se službami a přínosům spojeným s jeho dokončením. V této části práce

bych chtěl zejména poukázat na vlastní výzkum, který jsem provedl dotazníkovou metodou

mezi českými stavebními firmami. V celkovém závěru práce vyslovuji vlastní teze a

zamýšlím se nad optimální a efektivní cestou к dokončení vnitřního trhu se službami.

Abstract

This thesis is devoted to complex analysis of the service sector within the EU internal market.

The first chapter deals with definition of the internal market and position of service sector

within this market. Further it scatches the international liberalization of services and the role

of EU in the (GATS) proces. Because the service sector permanently developes and inovates I

felt as neccsary to deal with the categorisation issue in the second chapter. Here I also define

the sectors for further examination in the thesis. In the third chaptre this individual sectors are

described. This is done from the perspective of their importance within the internal market as

well as from the perspective of the legislative activity of the European Community in these

sectors. Important chapter is chapter no. 4 in which are described the bariers in provision

(cross boarder) of services within the internal market. The following chapter describes the

legislative activity of the European Community (primary law and strategic papers). Here, the
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most important part is the description of the last draft propsal of the service directive. The two

out of the three remaining chapters are dealing with the negative impact of the fragmented

internal market with services and improvements that can be brought by its completion. In this

part of the thesis I would particulary like to turn the readers attention to my own research

which was undertaken by questionnaires distributed to the czech bulding companies. In the

very last chapter of the thesis I present my own hypotesis and think about the effective way for

achieving the complete internal market with services.
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