Posudek konzultanta na diplomovou práci Filipa Neterdy :

..Dokončení vnitřního trhu v oblasti služeb"

Oceňuji u této práce to, že diplomant si vybral nesmírně žhavé a aktuální téma. a to v době.
kdy boj o přijetí příslušné směrnice není EU zdaleka dobojován.

O velké slabině vnitřního trhu EU se ví už dlouhou dobu. Každý, kdo jen trochu sleduje dění
v Evropské unii. ví, že všechny dokumenty minimálně od roku 2000, stejně tak projevy
čelných představitelů EU, do omrzení opakují stále stejnou věc : je to neudržitelná věc. že
přeshraniční trh služeb mezi členskými zeměmi prakticky neexistuje. Jsou dnes také
k dispozici hodnověrné rozbory, které dokumentují, jaké ztráty tato skutečnost pro
Společenství přináší.

Diplomová práce Filipa Neterdy si vytkla za cíl ukázat především o jaké služby ve skutečnosti
vůbec jde, protože od dob Římské smlouvy se jejich rejstřík neuvěřitelně rozrostl. V další
části práce se shrnuje a hodnotí, jaké překážky brání tomu. aby společný trh služeb skutečně
fungoval. Velká pozornost je pak věnována tomu, co vešlo v Evropě ve známost pod názvem
„Bolkesteinova směrnice“ (2004). Kolem ní vznikl v členských zemích rozruch, jaký Evropa
hned tak nepamatuje. A přestože byl její návrh odmítnut, není daleko od pravdy názor, že
přispěla ve Francii k negativnímu výsledku hlasování o evropské ústavě. Po jejím důkladném
rozboru se v práci věnuje pozornost výkladu o tom. jaké přínosy by přijetí směrnice o
službách pro Evropu znamenalo a o co Evropa bez ní přichází.

Dopad je ilustrován na vlastní diplomantově případové studii, v níž se zkoumá, co by přijetí
směrnice znamenalo pro české stavební firmy (nad 10 zaměstnanců). Považuji tuto partii za
originální část diplomové práce.

Celkově soudím, že práce má logickou osnovu, výklad a rozbor je opřen o velmi bohatý
soubor pramenů, včetně internetových, argumentace je velmi přesvědčivá.

Ze všech těchto důvodů doporučuji tuto pozoruhodnou práci k obhajobě a domnívám se. že si
právem zaslouží hodnocení známkou “Výborně".
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